de 02 (dois) a 05 (cinco) anos de idade sendo a creche em horário integral e a pré-escola em horário parcial.

Situado entre o Parque São Braz e o Vale da Muriçoca, o CMEI possui 31 (trinta e um) funcionários e atende a

comunidade ao seu entorno, a saber, os bairros da Federação e Vasco da Gama, contemplando uma média de

157 (cento e cinquenta e sete) famílias que frequentam o espaço educacional diariamente.

A pauta inclusão sempre foi latente dentro da rede municipal de Salvador e com significativos entraves das mais

diversas ordens. Estudos como Silveira (2011) e Jesus (2022) já abordavam o crescente número de crianças